UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### Francisci Tvrriani Societatis Iesv, Aduersùs Magdeburgenses Centuriatores pro Canonibus Apostolorum, & Epistolis Decretalibus Pontificum Apostolicorum, Libri Quinq[ue]

Torres, Francisco de

Coloniae, 1573

VD16 T 1629

Cap. XI. Quid respondendum sit pro matrimonio non dissolueno propter fornicationem, ad id quod obijciunt ex comme[n]tarijs, qui feruntur esse Ambrosij: & quid beatus Ambrosius de hoc dogmate ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29685

copulari, sed manere innuptos, aut reconciliari: eos autem, qui non obedi-  
erint, inter lugentes referri. Quo modo autem dimissa reconciliari possent,  
vt prius dicebam, si, qui eam dimisit, aliam posset ducere? profecto nullo  
modo. Ergo, vt secundum Euangelicam & Apostolicam doctrinam, neces-  
se est, vt dimissa maneat innupta, aut reconcilietur, sic secundum Euange-  
licam & Apostolicam doctrinam necesse erit, vt qui dimisit, scilicet propter  
fornicationem, maneat innuptus, aut reconcilietur. Igitur secundum Euā-  
gelicam & apostolicam doctrinam, non permittitur ius nuptiarum parti  
innocenti. Idem decretum est in Synodo Africana cap. 65. Item synodus  
Eliberitana tempore Syluestri Papæ cap. decimo: Si fidelis, inquit, fœmina  
adulterum maritum suum reliquerit, & alteri nupserit, non prius accipiat  
communione, quàm is, quem reliquit, è vita exierit. Sic synodus iudica-  
uit, Paulum secuta, qui ait, Mulier alligata est legi, quandiù vir eius viu-  
it, quanuis scilicet adulter sit. Præterea synodus quoque Florentina cœcume-  
nica, scripturæ sanctæ doctrinam, & canonem Apostolorum, & sancti Eua-  
risti auctoritatem, atq; huius synodi Mileuitanæ decretum, immò totius  
ecclesiæ catholicæ prædicationem & consuetudinem Apostolicæ traditi-  
onis secuta, his verbis sanxit: Quanuis autè ex causâ fornicationis liceat, sci-  
licet parti innocenti, tori separationem facere: non tamen aliud matrimo-  
nium contrahere fas est, cum matrimonij vinculum legitime contractum,  
perpetuum sit. Eant ergo nunc Magdeburgenses, & postulent à suis disci-  
pulis, vt eis potiùs credant, quàm scripturis sanctis & sanctis synodis. Præ-  
terea alios testes, vt Hilarium in Mattheum, sanctum Epiphanium hæresi  
59. contra Catharos, Theodoretum lib. 9. de curatione Græcarum affectio-  
num, Basil. Magnū canon. 9. Qui sic ait: Vir, vxore dimissa, scilicet propter  
fornicationem, (de hac enim loquebatur) si ad alteram se contulerit, & ipse  
adulter est, quoniam in causa est, vt vxor adulteretur: & quæ cum eo habi-  
tat, adultera, quia alienum virum ad se transtulit. Sequantur ergo, si ita pla-  
cet, Magdeburgenses Lactantium Firmianum lib. 6. Diuinarum instituti-  
onum: immò teneant etiam cum eo Chiliastarum hæresim, vt alios nunc  
eius errores taceam: denique relicto Euangelio, teneant leges seculi, quæ  
matrimonium soluunt propter fornicationem, & istud suum ius nuptia-  
rum parti innocenti tribuunt.

Syno. Africa.  
Synod. Eliber.

I. Cor. 7.  
Syno. Floren.

Hila. Epiph.  
Theodoret.  
Basilius.

*Quid respondendum sit pro matrimonio non dissoluen-  
do propter fornicationem, ad id quod obijciunt, ex commentarijs, qui feruntur esse Ambro-  
sij: & quid beatus Ambrosius de hoc dogmate senserit. De falsa interpre-  
tatione Augustini Marlorati in locum Pauli: Mulierem à viro non disce-  
dere: quòd si discesserit, aut reconciliari, aut manere innuptam, & confuta-  
tio eius.* Cap. 11.

Quòd

**Q**uod si beatum Ambrosium cum Lactantio sensisse putant, & huius quoque magni scriptoris auctoritatem cum euangelica & apostolica doctrina, quam haecenus explicauimus, consentientem desiderant, legant, quae scripsit in libro priore de Abraam cap. 4. quem librum, nemo est, credo, qui dubitare cum ratione possit, sui auctoris esse, id est, B. Ambrosij, cuius characterem & stylum acri iudicio & summa breuitate Cassiodorus senator in libro de institutione diuinarum literarum his verbis descripsit: Sanctus quoque Ambrosius lactei sermonis emanator, cum grauitate acutus, in violenta persuasione dulcissimus, cui fuit aequalis doctrina cum vita. Haecenus Cassiodorus. Qui igitur grauitatem, acumen, dulcedinem, vim persuadendi, & eloquentiam sermonis, quibus in his libris de Abraam, & in Commentarijs Lucae, ac reliquis suis libris usus est, cum Commentarijs epistolarum Pauli, qui Ambrosij feruntur esse, contulerit, facile dubitabit, utrum eius sint. Illud praeterea non parum mouet, quod idem auctor Cassiodorus in eodem libro scribit his verbis: Dicitur etiam & B. Ambrosius codicem epistolarum omnium Pauli suauissima expositione complexus, quem tamen adhuc inuenire non potui. Haec ille. Quam uero suauis sit illa, quae nunc extat, epistolarum Pauli interpretatio, quae sancti Ambrosij esse fertur, experiatur & iudicet, qui aliquid iudicij se credit habere. ut illud interim dissimulemus, uideri quidem mirum, si in epistolas ut ferebatur, scripserat Ambrosius. quemadmodum non reperire eas potuerit, uir alioqui tam diligens ac potens, & nobilis senator uirb. Rom. in tanto praesertim, ut uerisimile est Romanorum cum Mediolanen. commercio & societate. Illud quoque accedit, quod scrupulum auget, quod in Lucam sic scripsit, ut Commentarios in libros diuideret, ut eo tempore interpretes sacrorum librorum facere solebant, ut Hieronymum fuisse uidemus, & Origenem, quem B. Ambrosius non solum in multis imitatus est, sed multa etiam ex eo in sua scripta, ut beatus quoque Hieronymus testatur, transtulit. Praeterea non est secutus in Lucam genus interpretandi, quod Graeci uocant, κατὰ πρόσωπον, cum textum quasi per uestigia interpretis prosequitur, quod in Commentarijs epistolarum fecit, quicumque eos scripsit. Sed cur Ambrosius genus interpretandi mutasset? praesertim cum Commentarios Origenis in epist. ad Rom. in libros decem digestos haberet, ex quibus nihil transtulisse uidetur, tam sedulus alioqui & tam studiosus Origenis imitator, uel potius translator. Denique illud maxime mouere etiam potest, quod in re grauisima & in dogmate Ecclesiastico, sibi contradixisse tantum praesertim Ecclesiae Catholicae doctorem, non est uerisimile. Sic enim est in priore epist. ad Cor. cap. 7. in explanatione illius loci, Et uir uxorem non dimittat, subauditur, inquit, excepta fornicationis causa, & idem subiicit, inquiens, sicut de muliere, quod si discesserit, manere sic: quia uiro licet ducere uxorem, si dimiserit uxorem peccantem, quia non ita lege constringitur uir, sicut mulier, caput enim mulieris uir est. haec ibi. sunt qui existimant, de lege humana intellexisse aucto-

B b b b rem,

*Character, et stylus Ambrosij acri iudicio a Cassiodoro notatus.*

*De Commentarijs in epistolas Pauli, qui feruntur esse Ambrosij.*

*Non est uerisimile, contra dicere sibi Ambrosium in opere proprio de grauisimo dogmate.*

rem, cum dixit, Non ita lege constringitur vir, sicut mulier. Fateor, ipse quoque sic aliquando existimaui, quod tamen valde mihi (ut quod sentio, dicam) violentum & durum attentius consideranti, videtur. Etenim si de lege humana loqueretur, non subijceret tantam causam: Caput enim mulieris vir est: quod quidem ut Deus, & non homo sanxit. sic quoque consequens est, ut de diuina, non de humana lege illud antegressum auctor intelligi voluerit, aut certe si de lege humana intelligi voluit, eam legem ut iustam approbat, quam tamen B. Ambrosius lib. 1. cap. 4. de Abraam, plane improbat, ut diuine legis aduersariam. docens enim prohiberi, ne dimissa vxore propter adulterium, alteram ducere liceat: Sed vos, inquit, moneo viri, qui ad gratiam Domini tenditis, non commiseri adulterino corpori. qui enim se iungit meretrici, vnum corpus est: neque dare hanc occasionem diuortij mulieribus. Deinde subiungit: Nemo sibi blandiatur de legibus hominum. Omne stuprum, adulterium est: neque viro licet, quod mulieri non licet. eadem a viro, quae ab vxore, debetur castimonia: quicquid in eam, quae non fit legitima

*Dogma catholicum Ambrosij de perpetuo matrimonio.*

siasticum dogma de matrimonio perpetuo tradit B. Ambrosius, quod vniuersa Ecclesia Catholica tam Orientalis, quam Occidentalis, tenet & proficitur. Illic verò, id est, in prioribus epistola ad Corinthios. quisquis ille est, qui commentarios illos scripsit, licere tradit, dimissa vxore propter adulterium, alteram ducere. siue enim licere dicat diuina lege, siue humana, qua id liceat, tantum iustam approbet, parum refert, cum utraque lege harum matrimonium dirimatur, iuste dirimi tradat. In Commentarijs verò in Lucam cap. 16. idem Ambrosius legem quoque humanam, ut diuinam repugnantem, improbat, quae dimittere vxorem ob alias etiam causas, praeter crimen adulterij, permittebat. Haec tamen responsum sit Magdeburgensibus, qui non negant, hoc loco Apostolum loqui de dimittente vxorem propter adulterium: Sunt enim alij ex Sectarijs, qui hoc negant, ut nuper legi in Commentarijs Augustini Marlorati Calviniani. ait enim de ijs loqui Apostolum, quae leuibus causis a viris discedebant, vel quia displiceret forma, vel propter sequitiam, & duram tractationem, vel aliam quamlibet huiusmodi causam: quod ex eo probat, quod iubeat Apostolus vxorem a viro dissidentem, manere innuptam, aut reconciliari: in quo satis significari putat, dissidium esse tolerabile. quasi dissidium propter adulterium, non videatur villo modo esse tolerabile, ut possit aut debeat, quae semel propter adulterium viri discesserit, aut propter suum adulterium dimissa sit, viro suo vnum reconciliari: quauis, ut aliquando euenire solet, vel maritus pudicus, vel vxor pudica facta sit. quod quod sit a charitate & pietate alienum, nemo catholicus est qui non videat. Praeterea non loqui Apostolum de dimissis propter adulterium, constat, inquit, ex poena, quae sequebatur: erat enim crimen capitale Leuit. 20. etiam legibus Romanorum, & propemodum communi iure gentium. Haec ille. Unde effici necessarium putat, ut non prohibeatur alteram ducere, qui propter adulterium vxorem